

KUBOS DIKTATORIAUS SESERS PAREIŠKIMAS

GERO VEJO, STASY! IKI PASIMATYMO!

Su ilgy metų kolega Stasiu Vainoru atsiveikinant

Klausimai

Prie jūros, prie nakties laukinės jūros Jaunuolis vyras stovi. Krūtinė — širdgėla, galvojgi — abejonė. Ir lūpom klausia jis bangų naurom:

"Išspręskite gyvenimo man misle. Praamžnia skausminga misle. Dėl ko jau daug galv nulinko. Galv su hieroglifinėm kepurėm. Ir su tiurbanais, ir juodais beretais. Ir su perukais, — ir kitokių eibes. — Žmonių galv, iškaitusių ir vargšių. — Sakykit, kas yra žmogus? B kur atėjo jis? Ir kur jis eina? Ir kas yra aukščiausiai žvaigždžių aukštinų?"

(Balio Sruogos: Heinrichas Heine — Siaurės jūra. Antras ciklus)

Kaip iš pasaly pašautai žuvėdral, tinkamesnio Stasiui epitafo nerasiu, kai jo paties kančių draugo, Stutthofa kaceto kankinio Balio Sruogos giesmių ištraukas apie jūros paslaptį mistringą.

Labai mažai beturime gyvų žmonių, kurie visu savo gyvenimu būtų taip gaivališkaai su jūra suaugę, kaip buvo Stasys, kuri štai išlydime bet ne per Baltiją į Lietuvą, o per Kroną į Anapilį. Deja, mūsų argonautas jau išgėrė Letos vandens, užmiršdamas visą šios žemės gyvenimą... Mums gyvysems tenka tėti ne vietoje ir nelauki nutrauktą gyvenimo lyg kaleidoskopas pergyvenimais mirguliuosio gyvenimo pasaką. Let the dead bury their dead!

Stasys gimė netoli Olandų Kepurės ir visiškai arti Baltijos jūros, kuri jį pasveikino savo amžiną daina, pradėdama pianisimo, dažniausiai saulei tekant, kada visas Baltijos veidas lyg Visagalio akis Septintosios Dienos rytą nesumirksėjusi stebi savo kūrybos vaisius ir randa, kad gerai pavykę, baigdama basso profundo, kada iš Baltijos gelmėse nugrimzdusio karališko dvaro dievaitis Bangpūtis savo baltkarčių žirgu atlekiu atėjo su Perkūnu lenktyniauti.

Vos pradėjęs savo kojomis bėgti, Stasys jau pajūrio smėlyje pilis statė, ne iš smėlio ir žvyro, o iš tikrojo gintaro, kurio šiaurės nuo Palangos galėjo riekutėmis semtis kaip žvejys devynakių. Sparčiai augdamas į vyrus, pirmąjį jūros krikštą gavo išplaukęs su tėvu ūdų išmesti, kuomet Pykulis juodu aprtikio už kelių mylių nuo kranto ir būtų tikrai iš valties išvertęs, jei ne Neringa atbridiusi būtų skreite su visa valtimi išnešusi į krantą. Stasio gyvybė Likimo knygoje buvo įrašyta būsimam reikalinga vėlesniems didesniems uždaviniam.

Su Stasiu, vos aštuonerių metų amžiaus skirtuma, augo ir brendo ir Nepriklausoma Lietuva kurios nuo priešų iš Rytų su ginklu rankoje ginti jis tebebuvo per mažas, bet su latviškais dėl Lietuvos pajūrio, ypač Palangos-Kunigiškių-Sventosios ruožo, jis jau ne juokais susiimdamo.

Kai keletą metų vėliau, Nepriklausomai Lietuvai ir Stasiui per jauniems tebesant, išmūšė valanda Mažąją Lietuvą vaduoti. Stasys net ant savo tėvų papykė, kodėl jį ne anksčiau pagimdė, nes ir Klaipėdos krašto savanoriai tą patį jam pasakė, kad, vaikas, vyro darbai tebesi per jaunus... Bet kai tik Klaipėda su kraštu prie Lietuvos grįžo ir mieste bei uoste po daug šimtų metų laisva lietuviška daina suskambejo, Stasys atsikėlė į Klaipė-

dą ir jos nebeapleido iki kol, anot pasakos apie Neringą, "pradėjo pildyti kunigų pranašavimai: "Kaip audra iš pietų ir vakarų užplūs nuožmūs kariautojai Prūsų žemę ir pavergs ją", tik tuo mažu netikslumu, kad tie nuožmūs kariautojai buvo iš vakarų ir iš rytų...

Nebuvo tos viešojo gyvenimo srities Klaipėdoje, į kurią šandien jau velionis Stasys nebūtų su visa širdimi ir siela įsi-merkęs: žvejyba, žvejai, uostas, jūra, vandens sportas, būriavimas. Mūsų Jūros ir Lietuvos Pajūrio populiarizavimas spaudoje, ir jūros meilės skiepijimas tautoje, ypatinai jaunojoje kartoje. Neilstantis kariautojas kultūros fronte pirmosiose eilėse su visu būriu į save panašių entuziastų, o labiausiai su Vladu Bakūnu, Stasiu Dagiu ir Broniu Krištupačiu. Iš tikrųjų ir kaip elektrinis laikrodinis tikslus Prūsų Lietuvių Balso, Lietuvos Keleiviu, Klaipėdos Žinių, o ypač Vakaru dienraščio bendradarbis, jūros gyvenimo, žvejų kalbos ir specialios žvejybai reikalingos trumpos, kirčio žodžių terminologijos geriausias autoritetas vaikščiojanti jūrų enciklopedija. Švelnus kaip karvelis sausumoje, narsus kaip liūtas jūroje, ištikimas kaip plienas draugystėje ir kietas kaip granitas pareigoje.

Ir iš savo prigimtosios stichijos išblokštas, jis kol galėjo — arčiau savo Baltijos sukaliuojosi. Iš Stutthofa kaceto gyvas išlikęs, ne į Ameriką, kaip kiti smelkėsi, o švedijoje ko ilgiausiam lankėsi, nes Stockholmą tūlu atžvilgiu kaip ir Klaipėda, prie Baltijos jūros, tik iš kitos pusės. Vieną karštą, ypatinai tvančių vasaros dieną Chicagoje prisūsimas apie Stutthofą, atsakė: "Vienu atveju buvo geriau, nes Stutthofas buvo prie Baltijos jūros..."

Prie jūros, žemaičiai, Prie jūros aukštaičiai, Prie jūros visa Lietuva!

Tai buvo našiausiai Jaunosios Lietuvos dainuojamoji daina, kuriai papliti nuo Birutės kalno iki Gedimino pilies ypač daug padėjo šandien velionis Stasys Vainoras, kurs, kaip kiti ir visi lietuviai, kur nenublokšti, kol širdis dar karštą kraują pumpuoja, vieni garsiai viešai, kiti tyliai privačiai svajoję dar sykį grįžti ir gyvomis akimis Gintaro Krantą pamatyti, į laisvą tėvynę išsikėle, atsiklaupę šventąją žemėlę pabučiuoti. Tuo tarpu gi pakentėti prie Michigano krantų, kur tiek daug tūkstančių žuvėdrų praeitą žiemą paslaptinai mirė. Troškū ir tvankū, bet ką darysi — Michigano ežeras šiame tolimame pasaulyje bent vandens ir dangaus spalva arti-mausiai primena mūsų tolimąją mylimąją Baltiją. Kaip žuvėd- (Nukelta į 6 psl.)



Generalas Maxwell Taylor sveikina Henry Cabot Lodge, kurį jį pavaduos Vietnamu. H. C. Lodge asistuos gubernatoriui Wm. Scrantoniui.

RUMUNJA ATSIPALAI DUOJA NUO MASKVOS EKONOMINIŲ VARŽTŲ

BUKARESTAS. — Rumunija, viena gamtos turtais turtingiausia Balkanų šalis, ką tik sudariusi su JAV prekybos sutartį, yra žūt būtų pasiryžusi išvystyti nuosavą nepriklausomą pramonę ir to tikslu siekia nebeapsidama jokios Sovietų Rusijos opozicijos.

Rumunija buvo pirmoji raudonojo bloko satelitinė valstybė, kuri viešai pasisakė prieš Rusijos įsteigtąjį "komekoną" (komunistinį ekonominį biurą) ir jo planą. Pagal tą planą Rumunija privalėjo pasilikti paprastu žemės ūkiu kraštu, o visą savo gamtos turty žaliavą gabenti į Rusiją, į Čekoslovakiją ir Lenkiją perdirbimui ir pramonės reikmenis. Rumunija, kaip ir Bulgarija privalėjo sėti ir piauiti, ir gatus produktus gabenti Rusijai ir kitiems komunistų bloko miestams maitinti. O Rumunija, kad ir Maskvą ištikimybę atrodančių parinktinių valdoma, pradžioje tylo mis ir slaptai, vėliau garsiai ir viešai pradėjo kalbėti ir rašyti apie visiška ekonominę nepriklausomybę.

Turėdama žibalu turtingas versmes prie Ploesti, didžiausius druskos klodus, iš kurių gaminama cheminiai produktai, turtingiausias metano dujų atsargas, iš kurių gaunamos įvairios trąšos ir kt. chemikalai, Rumunija jaučiasi esanti visiškai pasiruošusi industrializacijai, ir tatau vykdo, nebeklausydama Maskvos malonės.

PARYŽIUS. — Ateinančio liepos mėnesio 26 dieną Rumunijos premjeras Jon Gheorghiu Maurer vadovaudamas stambiai delegacijai atvyksta į Paryžių politinių ir ekonominių derybų vesti. Kadangi delegacija atvyksta be Maskvos palaiminimo ir net prieš neslepiamą Maskvos opoziciją, rodo, jog Rumunija kaskart labiau darosi nuo Maskvos nepriklausoma.

Kaip Londono Reuteris praneša, Paryžiuje Rumunijos premjero vizitas yra skaitomas ženklu, kiek toli yra nuėjęs Rumunijos nepasitenkinimas Maskvos satelito role ir noras "eiti savo keliu" bent ekonominiame srityje. Salin nuo Maskvos tendencijos Rumunijoje garsėja jau daugiau kaip ištisi metai laiko. Per ką darysi — Michigano ežeras šiame tolimame pasaulyje bent vandens ir dangaus spalva arti-mausiai primena mūsų tolimąją mylimąją Baltiją. Kaip žuvėd- (Nukelta į 6 psl.)

VELIAUSIŲ ŽINIOS

Amabasaderius Lodge ir gen. Taylor šandien lūdijo senato užsienio reikalų komitetui apie padėtį Vietname. Cabot Lodge tvirtina, kad JAV užima teisingą poziciją. Jis yra įsitikinęs, kad staurės Vietname esantiems komunistams kertami smūgiai nesukels karo su komunistine Kinija. Lodge yra tikras, kad komunistinė Kinija karo dėl to nepradės. Gen. Taylor pareiškė, kad jis yra pasiryžęs tėti amb. Lodge iki šio meto vestą politiką, kuri jam yra gerai žinoma.

Oslo mieste Nikita Chruščiovas per policijos kordoną negalėjo prieti prie uostan atvykusių komunistų. Jis prasiiveržė pro norvegus policininkus ir pasveikino kelis komunistus. Bet sovietų policija buvo nepatenkinama tokiu Chruščiovo elgesiu. Rusai bijo, kad Norvegijos komunistai kartais nepagausdintų vyriausio jų vado.

Prezidentas Johnson pasiuntė dar 200 jūrininkų į Mississippi, kad ištirtų visą Philadelphia miestelio apylinkę. Dabar Philadelphia srityje yra 400 jūrininkų. Ten yra didokas skaičius FBI agentų. Paskutinėms dienomis policija jau pradėjo klausinėti paskirus gyventojus. Aiškėja, kad labai mažas skaičius nekenčia juodųjų. Dauguma nenori vartoti prievartos ir nepritaria žiauriems veiksams.

Prekyba Rusijoje

MASKVA. Derevenskaja Zin aprašo, kaip sovietinių krautuvų vedėjai atsikrato pasenusių niekam nereikalingų prekių, jas parduodami kartu su reikalingomis. Pav., paprašius kojinių, gali nusipirkti surūdijusią vonią, arba neblogą knygą kartu su džiūvinta silke. Pirkėjas gavo bilietą į gerą kino pavaikala, bet turėjo kar-tu pirkti du bilietus į negerus kino pavaikalus.

Derybos automobilių pramonėje

DETROITAS. — Trys didžiosios automobilių gamintojų įmonės — General Motors, Fordas ir Chrysler — pradėjo derybas su unija dėl atnaujinimo sutarties, kuri baigsis rugpjūčio mėnesį.

Su General Motors korporacija, kuri samdo 354,000 darbininkų, derybos jau prasidėjo. Walter Reuther yra darbininkų unijos atstovas, kuris vadovauja unijai.

Dar nebuvo prasidėjusios derybos, kai tarp unijos prezidento Reutherio ir Fordo įvyko konfliktas.

Prieš kurį laiką Reuther pasiskelbė, kokie bus statomi reikalavimai automobilių gamintojams. Dėl tų reikalavimų Fordas padarė savo komentarus. Girdi, tie reikalavimai yra tokie, kad jų nebūsią galima patenkinti. O tai reiškia, jog galima laukti streiko.

Reuther pareiškė, jog iš Fordo pusės rodoma bloga valia, nes kaip galima kalbėti apie streiką, kada derybos dar neprasidėjo ir reikalavimai nėra konkrečiai išdėstyti.

Kas perdavė spaudai Lee Oswald dienyną

WASHINGTONAS. — Warren komisija, kuri tyrinėja prezidento Kennedy nužudymo bylą, žada pradėti tirti, kas ir kokiu būdu perdavė spaudai prezidento nužudymo kaltintojo Lee Harvey Oswald dienyną, kurį jis vedė nuo atvykimo į Maskvą 1959 m. spalio mėnesį iki 1962 metų pavasario. Tą dienyną šiomis dienomis pasiskelbė Dallas Morning News.

Dienyno dokumentas buvęs gautas Dallas policijos, kuri drauge su kitais dokumentais perdavusi FBI.

Vengrės laimėjo

VIENA. — Čia pranešama, kad Vengrijos sostinėje, Budapeste, sustreikavo darbininkės, mineralinio vandens įmonėje. Streiką jos pasiskelbė, kai buvo pareikalauta, kad jos dirbtų ilgesnį laiką (viršlaikį).

Profesinių sąjungų laikraštis palaikė streikininkes ir įmonės vadovybė buvo priversta savo reikalavimą atsiimti.

Tai rodo, kiek Vengrija yra "subliberalėjusi", nes komunistinės valstybės jokių streikų netoleruoja.

Siūlo Rytų Sąjungą prieš komunizmą

JAV brig. gen. Bonner Fellers per radiją pasakė, kad Jungt. Valstybės ir Pietinis Vietnam turi "pakviesti ir paskatinti nacional. kinus, japonus ir Filipinų jungtis bendrai kovai už laisvą Pietrytinę Aziją. "Palaipsniui mūsų orientaliniai draugai iš Azijos pakraščių galėtų paduoti baltąjį žmogų Pietiniam Vietname, jis pasakė.

Britų premjeras Home tvirtina, kad JAV karo jėgos nesiverš į šiaurės Vietnamą. Tokį prižadą jis yra gavęs iš amerikiečių kovo mėnesio pabaigoje.

FIDEL CASTRO SESUO JUANA IESKO POLITINĖS PRIEGLAUDOS MEKSIKOJE

MEKSIKOS MIESTAS, Meksika. — Juana Castro, vyresnioji Kubos diktatoriaus Fidel Castro sesuo, pirmadienį pasiskelbė, jog ji apleido Kubą ir paprašė Meksikos vyriausybę suteikti jai politinę prieglaudą.

Nikita skverbiasi per Skandinaviją

OSLO. — Chruščiovas pasitarime su Norvegijos premjeru Einar Gerhardsenu išklė pasiūlymą bendrai ruošti ir vystyti planus Skandinavijos šiaurinėms sritims kultivuoti. Diplomatai įtaria, kad jis tuo būdu pro Skandinavijos užpakalines duris nori įsiskverbti į Vakarų Europos reikalus. Jie taip pat spėja, kad visos šios Nikitos "geros valios" kelionės po Daniją, Švediją ir Norvegiją turi galvoje kaip tik tai įsiskverbimo reikalą.

Tyčiojasi iš Bulganino

Paklaustas dėl savo pavaduotojo, Chruščiovas atsakė, kad kompartija yra kompetentinga naują premjerą rinkti ir ta progą pasityčiojo iš savo buvusių bendradarbių ir konkurentų.

Apie Malenkovą jis pasakė, kad tai buvęs geras rašytojas, tik kas nors kitas turėdavęs jam duoti mintis, nes pats iš savęs nieko nesugalvojęs. "Nei galėjo jis pats padaryti sprendimus".

Apie Bulganiną dar geriau pasakė: "Bulganinas buvo tik knygvėdys, ir geras knygvėdys, kol jo smegenys prisipildė vandeniu".

Bulgarija ir Graikija nutarė baigti ginčus

ATENAI. — Bulgarija ir Graikija nutarė baigti nesupratusius ir atsteigti normalius santykius.

Tie nesupratusimai kilo dėl to, kad Bulgarija atsisakė Graikijai sumokėti 45 milijonus dolerių karo reparacijų, kurie buvo nustatyti 1946 metais padarytoje sutartyje.

Bulgarij kario menė, susidėjusi su naciais, įsiveržė į Graikiją ir padarė milžiniškus nuostolius, už kuriuos ir buvo, pagal sutartį, paskirtas atlyginimas reparacijų pavidale.

Užsienio ministerių pasitarime, kurie įvyko Bulgarijos sostinėje Sofijoje, buvo susitarta, kad Bulgarija atlygins Graikijai prekiomis, kurių vertė sieks septynis milijonus dolerių ir atliks Arda upės potvynių kontrolę, o tai kainuos apie \$15,000,000.

Turkija vėl grasina okupuoti Kipro salą

LONDONAS. — Turkijos premjeras İsmet İnönü pareiškė britų vyriausybei, kad Jungtinių Tautų tarpininkas Sakari Tuomija turi, gal būt, paskutinę progą išspręsti Kipro salos ginčą taikiu būdu, pagrasindamas, kad tuo atveju, jei Graikija nepriims Jungt. Tautų pasiūlymo taikiomis derybomis baigti reikalą tarp Graikijos ir Turkijos, tai Turkija skaitosi turinti teisę daryti intervenciją, nepaisant, kad ir Jungt. Tautų kariuomenė saloje yra.

Juana papasakojo apie siaučiantį Kuboje terorą, diktatūros baime ir 75,000 politinių kalinių. Savo perskaitytu pareiškimu per televiziją ji įspėjo Amerikos valstybes apsižiūrėti ir tuoj imtis žygijų prieš komunistinę agitaciją ir sabotažą, kuriam vadovauja jos brolis. Jeigu jos laiku neapsižiūrės, pasakė Juana, tai susilauks tokio pat likimo kaip ir Kuba.

Juana Castro apleidusi Kubą prieš penkias dienas. Ji atsisakė pasakyti, kokiū būdu ji apleido ar pabėgo iš Kubos.

Politikai laikosi tos nuomonės, kad Juanos apsisprendimas iškoti politinės prieglaudros yra didelis smūgis Kubos diktatoriui.

Beveik verdamas Juana pareiškė, jog jai labai sunku negiamai kalbėti apie savo šeimos narius, daigi Fidel. Tačiau jis yra Kubos revoliucijos išdavikas. — tos revoliucijos, kuri daugeliui teikė viltį ir dėl kurios daugelis žuvo.

Toliau ji pareiškė, jog neturėjusi jokio kito pasirinkimo, kaip tik per paskutinius penkerius metus po revoliucijos veikti prieš savo broį. O dabar, atsidūrusi laisvajame pasaulyje, ji galinti visiškai laisvai kalbėti prieš Kubos diktatorių.

Juana atsisakė jai laikraštinių statumos klausimus atsakinėti. Jos globėjas pareiškė, jog panelė Castro bijosi galimo pasikėsimo ją nužudyti. Šį kartą ji tik pasitenkinsianti iš anksto paruoštu pareiškimu, kurį ji perskaitė.

Juana sustojo pas savo kitą seserį, Emma, kuri yra ištekėjusi už meksikono, ir jau ketveri metai gyvena Meksikoje. Dvi jaunesnės seserys, Augustina ir Angela, gyvena Kuboje. Juana yra 41 metų amžiaus, nevedusi.

Juana pasakė, jog ji Meksikoje tikisi pasilikti tol, kol galės grįžti į laisvą Kubą. Ji su kartėliu kalbėjo apie savo brolio pažadus ir kaip jis pasidarė revoliucijos išdaviku 1959 metais. Esą, Fidel tvirtinęs, kad jis vedą kovą kalnuose dėl Kubos išlaisvinimo iš baisios Fulgencija Batistos diktatūros. Tačiau jis įvedė ne tik žiaurią diktatūrą, bet ir pardavė kraštą rus imperializmui.

Toliau Juana pasakojo, kaip ji ir daugelis kitų dalyvavo revoliucijoje ir prisidėjo prie Batistos nuvertimo. Tačiau, esą, mes greit įsitikinome, kad Fide-lio užtikrinami ir pažadai yra tik melas.

Girdi, jis pasiskelbė esąs Markso ir Lenino pasekėjas. Tada pasidarė aišku, jog jis išdavė savo šalį.

Juana papasakojo taip pat, kaip ji paskutiniaus laikais veikusi pogrindyje ir daugeliui dabartinės diktatūros priešams padėjusi apieiti Kubą.

Vokietijoje prasidėjo JAV kuopos karininko Alfred Swanson byla už pagėbimą iš JAV kariuomenės. Jis buvo tankų kuopos ryšių karininkas. Pradžioje norėta kaltinti Swansoną krašto išdavimu, bet prokuroras neturi pakankamai įrodymų.

VEŽIŲ BALIŲ UNION PIERE

(COMMUNITY SALEJE)

Trumpą pritaikytą programą atliks rasyt. Alb. Valentinas ir J. Vaičiūnas. Švediški I. Smiellauskienės kėpami vėžiai. Agr. A. Šantaro receptu spec. dešros. Neolitanų orkestras šokiams. Pelnas vykstantiems į New Yorko parodą t. šokių ir kitiems ansambliams paremti.

LB ČIKAGOS APYG. V-BA

Mūsų

SKAUTIJA

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SAJUNGA
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

I METAI NR. 19

KAIP KALBOS PAVIRSTA Į DARBUS

Vairingas Atlanto Rajono suvažiavimas

Šią vasarą JAV rytuose — Atlanto skautų rajone — iškyla keli stambūs įvykiai: rajono sporto šventė (jau įvyko birželio 27-28 d. Worchesteryje), skiltininkų kursai prie Hartfordo, stovykla Putnamo seselių ūkyje, na, ir — suvažiavimas čia įvardintiems sumanymams aptarti, įvykęs birželio 6-7 dienomis Colebrook, Connecticut.

Suvažiavę skautų ir skautėlių vadovai išryškino iškeltuosius klausimus ir juos konkretizavo.

Skiltininkų kursai įvyks liepos antroje pusėje, s. I. Pėtinio ūkyje, netoli Hartfordo. Dalyvauja visi skiltininkai ir paskiltininkai. Kursų tema — kaip vesti skiltį (praktiškas skiltelių vedimas). Vadovai pritarė kursų svarbai ir pažadėjo visomis išgalėmis stengtis savo skautukus atsiųsti.

Rajono stovyklą nutarta pavadinti Atžalyno vardu. Ji įvyks rugpjūčio 1-9 d. Nekalto Prasiėdimo Vienuolyno Seselių stovyklavietėje, Putnam, Conn. Registracija prasidėjo birželio 15 d. ir tęsis iki liepos 15 d. Stovyklavimo kaina \$22 asmeniui. Daugiavaikėms šeimoms daroma nuolaida: po \$16 už kitus stovyklautojus. Registracijos mokestis \$7 prašomas išeikti vietiniam skautų vadovams-ems, kurie įpareigoti nedelsiant pristatyti registrantą ir registracijos mokestį Atžalyno stovyklos ūkiui vedėjui s. v. Kazimierui Dūdai.

AR GALIMA KURTIS IS NIEKO?

Prieš keletą metų žmogus Amerikoje iškeliavo į miškus, norėdamas išbandyti, ar galima gyventi, kaip priešistoriniais laikais žmonės kad gyvena. Jis nieko nepaėmė su savim — nei maisto, nei įrankių, nei drabužių — žodžiu, nuėjo be nieko ir pradėjo kurtis.

Pirmiausia jam reikėjo pasidirbti įrankį ar ginklą, kurio galėtų nusikauti žvėrį, kapoti malkas, kurti ugnį ir t. t. Tada, jis pasigamino akmeninį kirvių ir nukapojęs medžio šakas, padarė spąstus, kuriuose retkarčiais pagaudavo lokį, kurio mėsą vartojo maistui ir kailį drabužiams. Be to, jis pasidirbo mažą instrumentą ugniai įskelti ir susikūrė laužą. Jis, toliau, susiėškojo įvairių šaknų, uogų ir lapų, iš kurių gamindavosi gerus valgius; ir net tokią padarė pažangą, kad anglimi piešė paveikslus ant medžio šievės.

Taip praleido visą mėnesį dykumoje ir sustiprino kūną ir dvasią. Grįžo išmokęs pats manytis ir apsieiti be visokių patogumų, kurie civilizuoiam gyvenime atrodo būtini, bet kurie žmogų dažnai tikti apsuksina.

Dabar tau aišku, kodėl skautai ir skautės dideli stovyklų mėgėjai. Smagu išmokti gyventi kuo primityviausiais ir patiesiems pasigaminti reikalingus daiktus. Žmogus tikrai stovykloje patikina, kaip daug jis sugebė kurti.

Robert Baden Powell, Skautybės Kūrėjas

* Iš Chicago į Camp Rakas liepos 4 d. išvyksta per 200 skautų ir skautėlių. Stovyklaus Lituanicos, Aušros Vartų ir Kernavės tuntais.

Visus daiktus skautai pristato liepos 2 d. (ketvirtadienį) į jaunimo Centrą 7-9 val. vakaro. Išvykstama liepos 4 d. (šeštadienį) 7:30 val. ryto. Stovyklausime ligi liepos 18 d.

Tėvai ir lankytojai antrajam savaitgaliiui (liepos 11-12 d.) jau galės mūš skautus pamatyti, aplankydami Camp Rakas, Michigan. Kelionė — apie 5 valandas mašinomis.

Linkime gero oro!

* Skautės — mūsų krepšinininkų reprezentantų talkininkės. Jos birželio 28 d. turėjo eilę pareigų atsivėsinimo rungtynėse, palydint gausiems žiūrovams mūsų krepšinininkų į Australiją. Atsivėsinimo rungtynių rezultatai 104:59 mūsųkūsi naujai sustiprino visų kelioninę nuotaiką.

* Lietuvos žemėlapis buvo sudarytas iš lietuviškųjų pašto ženklų (o ne iš "ženklų", kaip rašė Nr. 16 "M. S." numeryje) Detroito lietuvių skautų tautinių dirbinių kėtelėje — palapinėje. Ši palapinė buvo įrengta birželio 5-7 dienomis vykusioje amerikiečių skautų mugėje (Boy Scouts Exposition). Lietaviai skautai laimėjo aukščiausią pažymėjimą "Excellent Award". Visų lankytojų nuostabą sukėlė ne tik tautiniai dirbiniai, bet ir čia pat — žiūrovų akivaizdoje — vykęs jų gaminimas: kiaušinių margynimas, juostų audimas, darbeliai iš šiaudų, drožinėjimas ir kt. Lankytojai žinodęsi mūsų tvarkingumą, gražiai laikysena ir mandagumą.

* Jamboree Fondo albumas jau baigtas spausdinti ir netrukus išrūšiuos pasteks ptenemtorius.

* Nauji Rajonų vadovai. Liet. Skautų Sąjungos Taryba birželio 3 d. šiai kadencijai paskyrė Kanados ir Vokietijos rajonų vadus, kurie nebūvo rinkti DSS korespondencinio suvažiavimo: DSS Kanados rajono vadu — v. s. Vytautą Skirinską, Toronte, DSS Vokietijos rajono vadu — s. Tautvydą Gailių, Vasario 16 gimnazijoje.

* Naujas vadėva Australijoje. Vykdam gydytojo nurodymus ir pačiam prašant, iš Australijos rajono vadėvos pareigų atleistas s. Bronius Zylis, n. 1964.VI.15. Nuo šios datos nauji vadėva pakviestas ir kvietimą priėmė ps. Algirdas Dūdaitis, 126 Gladstone St. Cabramatta, N. S. W. Australija.

Išgai ir nuobirdžiai dirbusiam vadėvai s. Zhaiui priklauso didelė Brojlois ir VS padėka. Naujajam vadėvai ps. A. Dūdaičiui linkime geriausios sėkmės.

* Pasiūlytos keturios stipendijos Sauliui Kauneiui, siemet baigusiam Holy Redeemer High School geriausiais pažymiais (Detroit). Iš keturių jis pasirinko inžineriją Detroito universitete. Nuo mažens Saulius priklausė skautams, dabar — Vilkiukų draugovės draugininkas. Per ketverius metus buvo garbės mokinys ir paskutinis metais — National Honor Society pirmininkas.

* Sustuokė du daktarai: dr. Giedrė Natkevičiūtė ir dr. Stepas Matas. Abu įtūmėji čia moksčius baigė lietuviai: Giedrė birželio 11 d. gavo daktų gydytojos ir chirurgės diplomą Western Reserve universitete, o Stepas prieš trejus metus gavo medicinos daktorą Case Institute. Įtūmėji pora ryškiai vėlėkėsi ir lietuvių gyvenime — abu aktyvūs skautai. Dr. Matas bu-

15 metų kronikos

* Akademiškų skautų suvažiavimas — studijų dienos įvykis liepos 4-5 d. Jonyių sodyboje, Chesterton, Ind.

vo skautų misterijų sąjungos pirmininku. Dr. Giedrė yra pirmoji lietuvaitė baigus daktų mokyklą Clevelande. Iš viso Western Reserve universitetas per savo keliasdešimt gyvavimo metų yra išleidęs vos keletą moterų daktų gydytojų. Dr. Giedrė priimta garbės nare daktų gydytojų draugijon. Dr. Matas dirba Republic Steel bendrovės tyrimo centre prie Clevelando kaip specialų plieno rūšių grupės vadovus. Yra parėjęs keletą studijų amerikiečių plieno žurnaluose. Poveistuvinei kelionei dr. dr. Matai išvyko į Prancūziją, šveicariją ir Vokietiją.

* Pavyzdys visų vietovių skautams. Pereitais metais labai to pažengęs DSS "Romuvos" stovyklavietės prie Toronto Kanadoje statymas šiais metais su didele energija vedamas prie pabaigos. Į stovyklavietę jau atvesta elektra, pradėti maistui išdėtyvai, pasruošta koplytė ir pastotvų palapinių namukų statybai. Greit bus pradėta mūovyklos ir vosto frengimų statyba. Visi šie darbai numatomi užbaigti dar prieš didelę šios vasa-

ČIKERO

Ši trečiadienį, liepos 1 d. 7:30 val. vakaro Liberty svetainėje, 1414 Street ir 49th Ct., įvyksta Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 601 kuopos paskutinis priešseimtinis susirinkimas. Tada turėsi fr narės, visi būkite su savo gerais suimanymais, kad mūsų delega-

ros stovyklą (nuo liepos 18 d. iki rugpjūčio 2 d.), kurioje dalyvaus skautų ir skautėlių vienetai iš Kanados rajono ir iš JAV vietovių. Per savaitę nuo liepos 11 d. "Romuvos" stovyklėje vyks skiltininkų-kū kursai.

Ši "Mūsų" ir gražiausia Liet. Skautų Sąjungos stovyklavietė "Romuva", sukurtą Kanados rajono vadovų, tėvų ir rėmėjų pastangomis, yra gražus pavyzdys visiems. Pavyzdys vietybai. Greit bus pradėta mūovyklos ir vosto frengimų statyba. Visi šie darbai numatomi užbaigti dar prieš didelę šios vasa-

lai turėtų ką šeimė kalbėti ir apie ką visų naudai tartis.

Dudoniai biruo Naujojoje Meksikoje
P. P. Dudoniai, gyv. 1627 So. 49th Avenue, piriną kartą buvo iškeliavę į tolimą pavielę aplankyti savo dukros, kuri jau kelinti metai tarnauja Albuquerque, New Mexico, International Harvester ir turi atsakingą tarnybą Dakra tėvus nuosirdžiai priėmė, išsino, aprodė visas įdomiausias apylinkes ir supažindino su savo sužadėtinium, su kuriuo vestuvės nustatytos ateinančių laipkričio mėnesį.

Dudoniai į Albuquerque nuvažiavo traukiniu, o grįžo lėktuvu. Tai pirmas bendrymas skraidyti padangėmis, bet abu du labai patenkinti. K. P. D.

— Šios savaitės pradžioje Italijoje smarkiai lijo ir siautė baidėsi audra. Didesniuose kalnuose žemė tiek sušlapusi, kad ji plytėta ir virsta žemyn. Saurės kalnuose pavojinga slautrais keltis važinėti.

GRADINSKAS

TIKRAŠ
Nešiojamas Fonografas.
Veikia pigėmis baterijomis
J. C. Television Co., 2512 W. 47 St.
Frontier 6-1998
Redžiai • Fonografil • HI-FI stereo

MOVING

Apraustas perkraustymas
13 metų atstumu.
ANTONAS VILIMAS
3415 So. Lithuania Avenue
Tel. Frontier 6-1882

SOPHIE BARCUS

RADJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. A. M.

Užsavytė kėlba kviečia šiuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Šeštadienį ir ketvirtadienį nuo 6:30 iki 7:30 val. ryto.
Vakarų kėlba: Pirmadienis 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2443
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 26, ILL.

We'd be tickled PINK if you'd come to our **Grand Opening**

FREE GIFTS GRAND PRIZES SOUVENIRS

Mes tikimės, kad Jūs ir Jūsų namiškiai turėsite gėlimybės atvykti ir aplankyti mūsų Didžiojo Atidarymo šventės metu tarp birželio 15 d. iki liepos 14 d. Visi laukiojai, atidarymą turėję \$200 taupymo sąskaitą arba pervedimą, turėję prie jau turimos, gaus dovanų po \$3 gabaliukų vertės. Šis nepaprastai kėlba-tes turėsimas šitas yra The International Silver Company išdėdinyje su turėsimu šitame atidarymą rinkiniu, pagamintu pagal "Tradovimas" pavėdij, šitankintį vėlo vėlėdinyje, District Taupymo bendrovės dovanėlius 1962 m. Šios gėlėtos vėlo pat turėsimas: vieni iš 40 vėlo vėlo dovanų gauti, kurių tarpe yra žemė apatėdėtos turėsimos apatėdėtos. Čia turėsimas turėsimi šokių mėslių ir vėlo mėslių turistinių šitėdėdij. Turėsimas įvyks liepos 16, vidudienį. Visi sveikti, atvykę Didžiojo Atidarymo metu komerciniais reikėdėdijais arba tik šitėdėdij, gaus daktų Commisier piniginę smulkėdėdij. Tad jau dabar nuostatykite, kada atvykti ir aplankyti mūsų District Taupymo Bendrovę.

DISTRICT SAVINGS

45%
ON INVESTMENT SAVINGS

3430 S. Halsted St., Chicago, Illinois 60608
Assets over \$28,000,000.00 • Albert J. Aikens, President
Office Hours: Mon., Tues., 9:30-4:00; Wed., Thurs., 9:30-7:00; Fri., 9:30-3:00, P.M.
PLENTY OF FREE PARKING IN OUR LOT AT 34th and HALSTED

KĖSTUČIO PULKAS

Trumpa, bet garbinga gyvavimo istorija

Birželio 29 d. kėstutiečiai švedavo savo pulko šventę. Tad šventės proga nors trumpai žvilgtelėkime į pulko atliktais žygiais ir nuveiktais darbais jamžintą praeitį.

5 pėstininkų pulko užuomazgą sudarė buvusieji Vilniaus karo komendantūros savanoriai. Ši komendantūra buvo įsteigta 1918 m. gruodžio 24 d. Komendantūros karininkams išleisus savanorius kviečiantį atsisaikimą, per savaitę laiko susirinko apie 170 vyrų. Iš jų buvo sudaryta komendantūros kuopa, kuriai vadovavo energingas karininkas K. Škirpa. Istorinis šios kuopos dalinio žygis, tai po ilgų vergijos metų iškėlimas Lietuvos vėliavos Gedimino pilies bokšte Vilniuje 1919 m. sausio 1 d. Bolševikams užėmus Vilnių, 1919 m. sausio 5 d. kuopa buvo perkelta į Kauną ir įjungta į formuojamą vietos komendantūrą.

Formali Penktojo Pėstininkų pulko steigimosi data yra 1919 m. kovo 2 d. Nes tą dieną buvo įsakyta kar. K. Škirpai pradėti organizuoti Atskirą Batalijoną. Jame tarnauti pirmieji pareiškė norą Vilniaus savanoriai. Nes jie mylėjo savo vadą kar. K. Škirpą ir nenorėjo nuo jo atsiskirti. Ir šie Vilniaus savanoriai beveik visi buvo paskirti į organizuojamo batalijono 1-ją kuopą. Neilgai trukus, būtent birželio 20 d. šis batalijonas jau buvo pavadintas Vilniaus Batalijonu, nes jis buvo ruošiamas žygiui į Vilnių. Lapkričio 10 batalijonas buvo pavadintas 5 pėst. pulku, o 1920 m. vasario 13 d. pulkas gavo D. L. K. Kėstučio vardą.

Penktasis pėst. pulkas pirmomis kūrimosi dienomis organizavosi Žalajame kalne, buv. medinėse rusų kavalerijos kareivinėse, kuriose vėliau gyveno 1 Gusarų pulkas. Ten formavosi, mokėsi ir ruošėsi kautynėms su Lietuvos priešais. 1919 m. kovo 2 d. paskelbus Atskiro Batalijono formavimą, to pat mėnesio pabaigoje batalijono sudėtyje jau buvo virš 20 karininkų ir apie 700 kareivių. Kovo 31 d. batalijonas išvyko į frontą ir ap-

sistojo Žiezmarų rajone. Balandžio 3 d. susikovė su bolševikais, kurie buvo nugalėti ir kėstutiečiai išlaisvino Žaslių miestelį ir aplinkinius kaimus. Tai buvo pirmosios pulko kautynės-kovos krikštas. Šių kautynių metu žuvo 1 kuopos kareiviai Vincas Marcinkevičius ir Jurgis Danielius; sužeisti: Antanas Jurgelaitis ir Jonas Baniukaitis. Tai pirmosios pulko aukos dėl tėvynės laisvės. Jie žuvo kautynėse prieš Pojautiškių kaimo. Ir tos pirmosios aukos, tai buvę Vilniaus savanoriai.

Žaslių ir kitos šiame ruože pasisekusios kautynės yra reikšmingos tuo, kad buvo sulaikytas bolševikų veržimasis pirmyn. Bolševikams buvo labai svarbu pralaužti lietuvių ginamas pozicijas ir pasidaryti laisvą kelią į Kauną. Tai visomis išgalėmis buvo stengtasi bolševikus tame rajone sulaikyti, ir neleistų priartėti prie Kauno.

Po pirmųjų Žiezmarų rajone kautynių, pulkui teko kovoti su visais tų laikų priešais ir įvairiuose Lietuvos frontuose. Pulkas kovodamas išvaikščiojo visą Lietuvą ir jos žemę apslakstė savo aukų krauju.

Pirmoji pulko priesaika įvyko 1919 m. gegužės 14 d., Ausieniškių dvaro parke. Vėliau buvo suruošti bendri pietūs, kuriuose dalyvavo viso pulko kariai.

Pirmoji pulko šventė pradėta minėti 1921 m. birželio 18 d. Tuomet pulkas stovėjo įvairiuose Kulvos apylinkės kaimuose. Į repeticijas kai kurioms kuopoms teko žygiuoti apie 5-7 klm.

Šventės dieną į Kulvą prisirinko tiek žmonių, kiek jų niekad neprisirinkdavo nė į didžiausius atliadus. Pamaldas atlaikė pulko kapelionas kun. Jovarauskas. Apdovanojus pasižymėjusius kautynėse Vyčio Kryžiais, vėliau vyko kariuomenės paradas. Pažymėtina, kad pulkas paradoje kuopomis ištiestoje rikiuotės linijoje. Kuopos turėjo maždaug apie 60 gretų ir paraduoti linijoje turint tokių skaičių gretų, kad išlaikius lygiavimą, reikėjo gerai pasiruošti. Be to, dar buvo išpildyta sakalų gimnasti-



JAV armijos kapitonas Alfred Svenson, 31, sargybinį lydimas į karo laivą Frankfurtė, V. Vokietijoje. Alfredui Svensonui iškelta byla už perėjimą pas komunistus.

ka, kurioje dalyvavo virš 1,000 vyrų. Tais laikais tai buvo nauji dalykai ir jie visiems labai patiko.

Antroji iš eilės pulko šventė buvo minima 1922 m. birželio 11 d. Panevėžy. Ji žymi tuo, kad apart sakalų gimnastikos dar buvo futbolo rungtynės su Panevėžio gimnazijos komanda ir išpildyti įvairūs lengvosios atletikos numeriai. Ši diena ir minima tuo, kad ji davė pulkui sporto pradžią.

VAKARAI VEIKIA LIETUVOS GYVENTOJUS

Lietuvoje bei kituose pavergtuose kraštuose vedama kova už vad. "naują žmogų" ar kitais žodžiais už komunistiniai samprautantį žmogų nėra lengva. Tai liudija "Tiesoje" ir kitoje spaudoje skelbiami straipsniai apie darbą ideologinėje srityje. Šį kartą apie tokios "kovos" nesėkmes, ypač apie jaunimo komunistinimą "Komjaunimo Tiesoje" (nr. 120, birž. 19) pasisako I.KP CK ideologinio skyr. pareigūnas P. Mišutis.

Jis skuba pabrėžti, kad "partija skiria ypač didelį dėmesį komunistiniam jauniosios kartos auklėjimui", jis pagal bendrąją praktiką išgarbina sovietinius "laimėjimus" ir toliau padaro išvadą, kad dviejų ideologijų — komunistinės ir buržuazinės kovos — mūsų dienomis tapusi nepaprastai aštri.

P. Mišutis nutyli, kiek sovietai daug lėšų skiria jų varomam propagandos darbui ir aiškina, kad "imperialistai" gausiai finansuoja propagandinę mašiną, jie plačiai naudoja ideologinę diversiją mėginami remtis sąmoningais ir nesąmoningais "svetimų pažiūrų nešiotojais". CK pareigūnas pripažįsta: tų "svetimų pažiūrų nešiotojų" Lietuvoje dar pasitaiko. Jo teigimu tie "nešiotojai" plačiai panaudoja šiuolaikinės propagandos (čia, atrodo, turima galvoje pavergtosiems skiriami Vakarų radijo pranešimai — E.) priemones, psichologinės kovos būdus, jie siekia sklepti "buržuazinę moralę ir ideologiją mūsų žmonių viešojoje sąmonėje, ypač panaudojant nacionalinius skirtinumus, religinius prietarus, žmogiškas silpnybes".

Ar toji Vakarų propaganda veikia? Mišučio nuomone — neabejotinai, nes jis pažymi, kad atsiranda "atskiri" politiniai nesubrendę kimbą "ant buržuazinės propagandos meškerės". O kita bekimbančių kategorija, tai, pasirodo, įvairūs spekuliantai, vagys, chuliganai, parazitai. Jau blogiau, anot Mišučio, kad "neištvėrimingų pasitaiko ir jaunimo tarpe". Tad tuo būdu bolševikiniai ideologai jau prisitaikavo Vakarų propagandos poveikį trims gyventojų grupėms: tai politiniai nesubrendę (jų turėtų būti daugiausia), toliau seka

Dariaus-Girėno Lituanistinė Mokykla

Dariaus Girėno Lituanistinė mokykla vykdoma Gage parke, o kabinas, jai užbaigus antrosios mokslo metų ir su pastatymu žvelgia į miestelį keliai. Ji gerai patvė, kad pradžia yra sunki, bet taip pat ir todėl, kad darbas ir ryžtas skanasi su keliais pro visas klūtas.

Pradžioje, kaip įsteigus mokyklą, paaiškėjo, kad numatyty potalpu nėra. Bet nuleidžiama ranka ir už savaitės kitos darbas jau pradėdamas dviejose klasėse, ir metų pabaigoje galima trečioje klasė, antraisiais metais jau dirbama keturiuose klasėse, o dabar rūpinamasi išvesti mokyklą į normalias mokyklinės patalpas.

Mokinių pradžioje užregistruojama 30, pirmą mokslo dieną, nežinint lietus, susirenka jau 50, po kiek laiko prarasta prie 70, o antraisiais metais prašokamas ir šis skaičius. Tai geras skaičius vietovėje, kur nebūvo lietuviškos parapijos, kur kolonija naujai kuriasi. Šis skaičius įdomus dar ir dėlto, kad jei čia mokykla nebūtų buvusi įsteigta, didelė mokinių dalis būtų lietuviškos mokyklos iš viso nelankę. Mokiniai dirbo, darė gražią pažangą. Persikėlę į Aukštesniąją Lituanistinę mokyklą, šios mokyklos mokiniams mokosi pirmųjų mokinių eilėse.

Darbą pradėjo mokytojai J. Kavaliūnas (vedėjas) ir mok. M. Peteraitienė, netrukus prisidėjo mok. S. Žukauskas, po kelių savaičių, įvedus tėvams pagėdaujant tikybos ir tautinių šokių pamokas, į darbą įsijungė kun. Dr. F. Gureckas ir J. Ralienė, o jau vėliau atsiskius Vyt. Nami-

pritarų". Lietuvos gyventojams priminama: kitais metais bus minima 25-ji komunistų valdžios "atkūrimo" atseit bolševikų įsibrovimo sukaktis. Čia ir vėl pripažįstamas Vakarų propagandos poveikis kraštui. Ešą vad. buržuaziniai nacionalistai bandą neteisinti pavaizduoti atskirus reiškinis, mėginą garbinti praeitį, "amerikinį gyvenimo būdą". Tad veikia ne tik Vakarų radijas, spauda. Lietuvoje esama daug nepasitenkinimo, nes kaip gi išaiškinti Mišučio puolimą prieš beplintančius "plepius, gandonešius, niurzglis, skeptikus"?

Pagaliau kaip neveiks toji Vakarų "propagandos mašina" ir kaip neteks puliti skeptikų ir jiems panašių, jei pats ideologinis pareigūnas verčiamas pripažinti — turime kalbėti ir apie "mūsų sunkumus, trūkumus". Šie pastarieji kaip tik ypatingai kliudo komunistų taip skatinamam bei peršamam ideologiniam darbui. (E)

kas Antraisiais mokslo metais dirbo mokytojai kun. J. Borevicius, S. J. G. Česienė, J. Kavaliūnas (vedėjas), V. Namikas, E. Narutiene, M. Peteraitienė, M. F. Strolija. Mokytojai yra cenzuoti ir geri savo srities žinovai, savo darbui atsidavę. Viena mokytoja pavasarį susirgo, ir gydytojas nustatė, kad reikia daryti operaciją. Bet mokytoja atsisakė operacijos, kol nepasibaigė mokslo metai. Ir užbaigusi mokslo metus, ji jau ramia širdimi vyko į ligoninę.

Su mokytojais ranka rankon dirbo Tėvų Komitetai: pirmaisiais metais L. Kazėnienė, D. Kurauskienė, V. Markevičius (pirmininkas), ir antraisiais metais V. Jasūnėvičius, J. Jurkštieinė, A. Kiudulas, V. Markevičius (pirmininkas), E. Matulienė. Mokyklos išlaikymas, parengimų organizavimas, lešoms rinkti jiems buvo širdies dalykas. Todėl mokykla auga, investorius didėja, ir mokslo metai užbaigiami su nemažu likučiu ateinantiems metams.

Mokykla dalyvavo praeitį vasarą Tautinių Šokių šventėje, o šį pavasarį lituanistinių mokyklų pasirodyme ir Pava-

stingio šventės. Keturi mokytojai dalyvavo net Lietuvos šventės operos "Isostas" chore.

Mokinių pratimų, dalykų, Lietuvos mokymams ir Vakarų šventės proga, ir savo kokybę \$2000 aukų. Lietuvos šventei.

O kad mokiniai ir prie lietuviškos spaudos labiau prisitaikę, tai mokykla pasiūpino, kad keliolika senelis apdovanotu visos mokyklos menkaverčius, greit gendančius žaishukais, o lietuviškoms knygoms. Vėliau buvo žiūrėta, kad mokiniai tas knygas ir skaitytų. Jei ir kitu mokyklų mokiniai tokiooms programoms gautų lietuviškas knygas, tai plačiau paskleistume jas jaunimo tarpe, o leidejai, padidejus apyvartai, išleisų jų ir daugiau, ir pigiau. J. K.

— Statistikos duomenys rodo, kad britų šeima per metus vidutiniškai išleidžia \$2,800. Bendras skaitmenų vidurkis rodo, kad per metus britų šeima per savaitę uždirba \$61,60, o per savaitę ji išleidžia \$53,58. Per savaitę britų šeima sutaupo \$7,02.

Pasveikink savo draugus per "Naujienas"

IŠTIKIMAS DRAUGAS

Kiekvienai Taipai Šeiminnkei

tai vienintelis toks, tikras importuotas

LENKIŠKAS KUMPIS

visur sulaukęs nepaprasto pasisekimo dėl savo pastovaus puikaus skonio. Gaunamas vardinis

Atalanta, Krakus, Tala

Patikimiausias ir patogiausias vartojimui mėsos produktas užkandžiams ir sumuštiniams, kuriais su malonumu vaisinėtis gegužinėse ir seknadienių bei švenčių progomis.



4 1/2%



5%

current dividend on investment bonus
4 1/2% DIVIDENDĄ MOKAM UZ VISAS TAUPYMO SAŠKAITAS
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4 1/2% dividendą kas pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoje 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

APIE SAVO NAMO INSULACIJOS PROBLEMAS Dabar yra laikas tinkamai įrengti savo namą vasarai ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies stiklo lentių ir namams medžiagų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITVINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

Buvusi "Talandis" krautuvė vėl atidaryta naujų savininkų. Naujai išdekoruota, naujos prekės, naujos — žemesnės kainos. Pasirinkimas vietinių ir importuotų prekių, geriausias rūšies mėsos, šviežiausias daržovės ir vaisiai. Malonus patarnavimas.

Kam mokėti daugiau? Ateikite mūsų krautuvėn ir įsitikinkite, kad mūsų prekės pigesnės ir pasirinkimas didesnis.

Visą šitą savaitę vien tik lietuviams parduosime:

1. Round Steak — svaras — 59 c.
2. Morrell kumpiai 10 sv. dėžė — \$5.89
3. Rump roast — svaras — 69 c.
4. Swifting taukai — 3 sv. — 49 c.
5. Salotai — 2 galvos — 29 c.
6. Salieros — 2 pundeliai — 19 c.

Jūsų patogumui krautuvė atidaryta septynias dienas savaitėje nuo 9-nių ryto iki 9-nių vakaro. Pristatome prekes į namus. Duodame nuolaidą vestuvėm, pokyliam. Turime vietą pastatyti mašinom.

ADRESAS:

GROCERLAND

7016 So. WESTERN AVENUE

Nauji savininkai: JOHN DANOS ir PETER COULES.

Jų dešinioji ranka — ALFONSAS GEČAS.

INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

CURRENT Dividend Rate

4 1/2% per annum

Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL.

Phone: HAYmarket 1-3070



All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United

Universal Investment Share Account

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 5, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
in Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dear reader please:
Chicago ir priemėsiuose
metams \$15.00
pusi metų \$8.00
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

NAUJIENŲ ofisai atidaryti kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais — iki 12 val.

METAI JONO JANUŠKIO NETEKUS

Liepos 5 d. mirties metinių sukakties progą

Pr. A. Šveikauskas-prė-karsto atsisveikinant pasakyta kalba

PRIETELIAI,

Šią gražią vasaros dieną, mes susirinkome atsisveikinti su draugu Jonu. Gal būt simboliška, kad jis buvo pašarvotas per Amerikos tautinę šventę: liepos 4 dieną. Tą dieną, šioje žemėje, švenčiamas Konstitucijos priėmimas. Tai yra diena, kai prieš daug metų Amerikos žmonių atstovai nustatė dešimtis, kuriais Amerikos Jungtinės Valstybės turi būti tvarkomos. Tuose dešimtuose taipogi buvo numatyta, kuriuo būdu jie gali būti keičiami, jei to reikalaus gyvenimas ir jo pasikeitusios sąlygos. Ir Amerikos Konstitucija buvo keičiama ir papildoma tik tais būdais, kurie iš anksto buvo nustatyti pačioje konstitucijoje. Šitame krašte joks užraptorius nėra pamynęs žmonių nustatytą teisių. Už tai krašte įsivyravo pastovi tvarka ir teisingas valdymas. Amerikos žmonės sugėbė iškovoti sau nepriklausomybę ir savo kraštui nustatyti konstitucinę tvarką.

Kovoje už Amerikos Nepriklausomybę dalyvavo ir Lietuvos žemės žmonės. Užsienioose išlaikyti Baro konfederacijos dalyviai, prityrę karininkai, Benjaminas Franklino buvo rekrutuojami Paryžiuje ir vyko Amerikos kariškiai vadovauti sukilusiems amerikiečiams. Kostiuškos ir Pulaskio vardai yra visiemis žinomi, bet lietuviškos žemės išaugintų Amerikos gynėjų yra daug. Jie padėjo iškovoti Amerikai Nepriklausomybę ir padėjo apginti, apsaugoti Amerikos Konstituciją.

Tik po pirmojo pasaulinio karo lietuviai iškovoję savo kraštui nepriklausomybę ir Steigiamame Seime nustatę Konstituciją savo kraštui tvarkyti. Tačiau toji konstitucija buvo žmonių teisių užraptorius savulaužta ir žmonių nustatyta krašto teisė buvo paminta po kojom. O po to Lietuva neteko savo Nepriklausomybės. Tie, kurie saivališkai pasisovė jai vadovauti, — patys kuogreičiausiai iš jos išmovė.

Jonas Januškis buvo vienas iš tų, kurie savanoriais ginklu kovojo už Lietuvos Laisvę ir Nepriklausomybę. Jonas Januškis buvo vienas iš tų, kuris atstovavo Lietuvos žmones demokratiniškai išrinktame seime. Jonas Januškis buvo vienas iš tų, kurie gynė Lietuvos žmonių Steigiamojo Seimo nustatytą Konstituciją, kada ji buvo paminta tų, kurie buvo prisiekę ją ginti. Taigi dabar, kai mes laidojame Joną, o Amerika švenčia savo Nepriklausomybės ir Konstitucijos dieną, mes turime atminti,

Joną Janušį, kaip nepalietomą kovotoją už tuos pačius idealus mus krašte — Lietuvoje. Jis, seimo atstovas, saivališkai valdžią pagrobęsios klisos buvo laikomas koncentracijos stovykloje Varniuose. Ir iš ten išėjęs buvo sekamas, persekiojamas, suminėjamas. Ne tik jo politinis, bet ir asmeninis darbas buvo pačiojamas. Jis pasitraukė Vokietijon, kur anksčiau buvo baigęs universitetą, žinojo kalbą, turėjo daug draugų Vokietijos Socialdemokratų tarpe ir greitai gavo darbą. Tačiau ne tam jis buvo išvykęs Vokietijon, bet tam kad leistų lietuvišką laikraštį "Kova", kuris slapta buvo gabenamas Lietuvon ir aiškino žmonėms esamą būklę ir teikė žinias, kurių jie negalėjo gauti iš tautiniškos cenzūros sukautystės spaudos.

Hitleriai įsigalėjus Vokietijoje, Jonas Janušis per Šveicariją pasitraukė Prancūzijon, kur leido "Kovą", dirbo dirbtuveje, o vėliau ėjo "Lietuvos Žinių" korespondento pareigas, tiekdamas šiam laikraščiui labai įdomias pasaulinės politikos apžvalgas. Karui prasidėjus jis įstojo į Prancūzijos kariuomenę ginklu kovojo prieš Hitlerį, o Prancūzijai sužlugus, pasitraukė Ispanijon ir Portugalijon, iš kur Amerikos draugų kviečiamas atvykti Amerikon ir redagavo New York "Naująją Gaidynę", o vėliau "Keleivį" Bostone.

Mes čia, Bostone, gyvenantieji žinome, kaip Jonas Janušis veikė ir dirbo. Jis dalyvavo socialdemokratų ir kitose bendrosios organizacijose; jis visada stengėsi lietuvišką veikimą koordinuoti ir buvo tolerantiškas savo politiniams priešams, jei to reikalavo bendras reikalas ir jei jo įsitikinimu principai nebuvo pažeisti. Tačiau jis visada griežtai ir nedvejojantiškai pasisakė ir nedvejojantiškai pasisakėdavo principiniais reikalais, nepaisant ar tai lietuvių, dabartį ar ateitį ir nepaisant ar tai kitoms patiko ar ne. Bendradarbiavimui su kitų pažiūrų žmonėmis jis turėjo principus ir tik tais principais vadovaudamasis jis galėjo veikimą koordinuoti, o ten kur šie principai buvo nepritaikomi, jis likdavo priešu. Mes taipogi žinome, kaip jis griežtai ir nedvejojantiškai pasisakėdavo "Keleivyje" įvairiais klausimais. Mes žinome, kaip jis dirbo. O dirbo jis daug. Labai daug. Dirbo ilgas valandas, mažai apmokamas, blogose sąlygose, kuriose buvo įsivaizdinti negalintį dirbti. Jo nuotalka buvo prisiegtą. Tačiau jo bendradarbiavė ir idėjos draugė nu-



Tėvis tyrinėjimus gelmėja ir miltuosa, laikodami trijų dingusių piliečių teisybę grodyti. Operacija vyksta apylinkėje Philadelphia, Pa.

Atliktas didelis darbas

Reikėjo daug dirbti, rengiant Amerikos Lietuvių Kongresą Washingtone. Laikas pasitaikė nepatogus, nes, netrukus, įvyks Susivienijimo Lietuvių Amerikoje seimas, Wilkes-Barre, Pa. SLA įeina į Amerikos Lietuvių Tarybą, kuri šį Kongresą organizavo. Vaziuoti į Washingtoną ir paskui, praėjus kelioms dienoms, vaziuoti į Wilkes-Barre, nedaug kas turi lėšų ir laiko.

Nepatogus buvo taip pat ir konkuruoti su Amerikos ukrainiečiais, kurių didelės masės suvažiavo į JAV sostinę dalyvauti Ševčenkos paminklo atidengime.

Kai kam atrodo, kad Lietuvių Kongresas Washingtone atkreips į save daugiau dėmesio tiek valdinių sferų, tiek plačiosios publikos. Bet tokia nuomonė nevisada patvirtinama. JAV politikos centre įvyksta daug įvairių konvencijų ir konferencijų — ypač tuo laiku, kai administracija ir įstatymų leidėjai svarsto didžiulius vidaus ir užsienio politikos klausimus. Tokiose aplinkybėse pasirodyti lietuviams, kurie sudaro šioje šalyje palyginti neskaitytiną tautinę mažumą, yra sunkiai įmanoma.

Dėl keblumų Amerikos Lietuvių Kongresas Washingtono nebuvo toks įspūdingas, kaip norėta. Bet buvo įdėta daug pastangų, kad jisai pasisektų — ir pastangos nenuėjo niekais.

Geriausias jo bruožas yra tas, kad Kongrese pasireiškė vieningas nusistatymas: tęsti kovą dėl Lietuvos išlaisvinimo ir nepriklausomos demokratinės Lietuvos Respublikos atstatymo. Nebuvo girdėti nė vieno balso, jog Lietuvos okupantą arba jų agentus reikia glostyti, kad jie leistų amerikiečiams pasimatyti ir išsikabinti su savo giminėmis anapus Geležinės Uždangos. Tie okupantai patikimai nedrįso nė atvykti į Kongresą.

Dalyvavo jame, kaip delegatai arba svečiai, asmenys, kurie nėra nustoję vilties, kad Lietuva bus laisva. Kovoje dėl jos išlaisvinimo jie yra nusistatę eiti su JAV-mis, o ne pulti ją ir įtarinėti. Tarp didžiųjų pasaulio valstybių nė viena kita nėra taip aiškiai pasmerkusiai Lietuvos, Latvijos ir Estijos pavergimą, kaip Amerika. Su jos politikos vadais reikia kooperuoti.

Lietuviai siekia to, ko siekia ir kitos pavergtos tautos. Skirtumas yra tik tas, kad lietuvių tauta jau buvo išsikovojusiai laisvę. Ji neteko to, ką ji buvo jau įgijusi. Todėl neturėtų būti abejonės, kad lietuviai niekad jos neatsizadės, nežūrint, kaip ilgai dėl to reikėtų kovoti. Bet laimėjimas gali ateiti greičiau, negu mes įsivaizduojame. Šitaip mano ir kiti pabaltiečiai — estai ir latviai.

KAZYS BORUTA

DIDVYŽIŲ DVARAS IR JO GALAS

Pirmoji Jurgio Paketurio klajonių knyga

1. JURGIO PAKETURIO ŽANGOS ŽODIS NUO KROSNIES SOSTO APIE SAVĖ IR SAVO KLAJONES

su trumpais mano, jo ištikimo raštininko, paaiškinimais

Aš esu Jurgis Paketuris, nors šimtą metų išgyvenęs, bet dar nesugrūvęs, nes iš mažens išmokau juoktis ir jokiam vargi nepasiduoti.

Per savo amžių ėjau viešu keliu keliu keliu su visų vargeliais, kur aš einu, ten jis mane seka, — tokia trumpa mano gyvenimo pasaka, kaip asaka.

O aš, dar būdamas vyras kaip pipiras, patekęs baudžiavon į Didvyžių dvarą ir praganes vieną bitę samaną, pašokdinau visą dvarą, kol jį griebė galas.

Paskui rekrutu nuvarytas į turkų karą, su sultonu susitikau ir su juo tabokinėmis mainiau, tik tai dėl pačių susipykiau, nes aš neturėjau nė vienos, o jis per daug.

O paskui, susitikęs dvigalvį carą, su juo kortomis lošiau iš darnių, bet jis buvo

didelis sukčius, tai ne kartą už barzdos kračiau, kol visai nuo sosto nukračiau. Pagaliau dar teko su naujais didvyriais susitikti ir ne vieną išrikyti pypkę, bet ir su jais nelabai sugyvenau, nes jie norėjo sau dangaus, o kitiems pragarą padarė.

Bet visko, prisėdęs ant kakalio, aš čia jums neįpasakosiu, tai sutikęs savo proanūką — Kazį Borutą — vyrą visai pramokytą, paprašiau — mano klajones — knygas užrašyti, kad jas vaikų vaikiaičiai pasiskaitytų.

Tai dabar aš, perėmęs iš savo prosenelio žodį, kaip ištikimas raštininkas, galu pasakyti, kad Jurgio Paketurio klajonių su visokiais pavojais bus ne mažiau kaip trys knygos.

Pirma knyga, kai Jurgis Paketuris vaikias buvo, apie Didvyžių dvarą ir jo galą, kurią dabar patys pasiskaitytų.

Antra knyga, kai Jurgis Paketuris vyras buvo, apie turkų karą ir dvigalvį carą, kurią netrukus užrašysiu iš jo lūpų.

Trečia knyga, kai Jurgis Paketuris senis buvo, bet apie ją kol kas nieko nesakyti, nes ten sutiksit visus savo pažintamus.

Tai tiek viso labai! Jei seniai užteks laisvės, o man sveikatos, tai visos jos klajones — knygas surašysiu, o jūs turėkit kantrybę, pasiskaitykit ir nesupykit. O jei pasijaukit, tai ir į sveikatą!

DIDVYŽIŲ DVARAS IR JO GALAS

Pirmoji Jurgio Paketurio klajonių knyga

PIRMOJI KLAJONĖ

kaip atėjau į Didvyžių dvarą atlikti lažo, ir tįjūnas mane bičių ganyti išvarc, o aš, vieną samaną praganes, išėjau jos ieškoti, po pasaulį klajoti.

Tai buvo labai seniai, kai visi Paketuriai ėjo baudžiavą į Didvyžių dvarą. Tada ir aš, vos išsiripęs per slenkstį iš pirkios su dūmų kamuoliais, nuėjau tėvų pramintais keliais ir patekau į Didvyžių dvarą atbūti lažo.

O Didvyžių dvaras buvo besotis kaip pragaras. Jam niekada neužteko žmonių vargo, asarų ir prakaito.

Ten mano tėvas, nuplaktas rykšėm, pražuvo. Ten ir motulė raiba gegute kukavo, vargelius rokavo. Ten mano broliai ir seserys prakaite maudė kas vasarą, minkė purvyną kas rudeni, o žiemą klampoję į jathas per speigį ir sniegą.

Dvaro ponas Pats-Pasturleckas buvo bausis nevidonas ir toks drūtas, kaip šieno kupeta, kad vos ne vos kruta, tik ūkšėta ir pūkšėta ir žvalgos rūšiai, kaip nuo baudžiaininkų devynis kailius nulupti, o pociam dar labiau nutukti.

O jau dvaro tįjūnas, pravarde Karaciūnas, tikras žinias perkūnas, pono-patūnas, žmonių ausūnas. Po visą dva-

ra žvaistosi su ilgiausiu bizūnu, ant visų rėkia, per galvas pliekia ir dirbti už dyką liepia, nors iš to darbo neišcina nieko, tik vienas vargas lieka.

Bet tįjūnas visai to nepaisė, su bizūnu toliau žvaistosi, o ponas, išpurtes kaip pūzas, net nepamato, kad pūva iš pamatų dvaras ir griūva jo didybės rėmata!

To ir aš nepastebėjau. Protamsiais į dvarą atėjau, kaip epušės lapas drebėjau, užmiręs iš baimės, kad turiu kėjas.

Bet tįjūnas, mane pamatęs, už pakarpus pakratė ir ant kojų pastatė. O buvau aš visas didumo kaip spindis, tai kojos ligi kelių į žemę sulindė.

— Ką su tokiu spindiu darysi? — tarė jis nusivylęs. — Į kokį darbą pavarysi? — ir mane kaip kubizdą paspyrė.

Aš klaurai žemę neprisėmegau, tik tai nusiritau per kiemą kaip šapas. Bet atsi-peikėjęs vėl ant kojų abistojau.

O jis susiprato: — Matau, kad esi ne iš kėlimo spindis. Bus iš tavęs vyras tvirtas. O dabar tu dvaro bites ganysi. Tik jeigu bent vieną pragansį, gyveną galvą, nusuksi, kailį nulupsi, iškami padarysi ir kaip kaliause į kanapas pastatysi žvirbliams baidyti.

O Didvyžių dvaras kanapas buvo šimtašaknis, šimtalapsis, ant kiekvieno šakelės po liadelį, o liadelį po grūdėlį, kurio šimtas žvirblių pėdės.

Tai kaip aš juos išbaidysiu? O tįjūnas — jausmė, bizūnu pama-

sins, davė man kanapių tris grūtes ir liepė botagą trijų siekiančių nusivyti. Rytą visas bites iš dvaro sodo išsiginti, kad pūnui, išėjus, pokačio, į nosį neįgiltų. Per dieną pašliais, pagiriais ir visais dvaro laukais ganyti, kad jos medų iš visų žiedų surinktų. O vakare visas bites paginti ir į avilius suvaryti. Tai gausiu beržinės kėsės ligi soties ir medaus nuo bizūno galo paragauti.

"Kad tu nesulauktum, pats galą su savo bizūnu gautum, — tariau. — Mes dar pamatysim, kas čia darysi."

O buvo Didvyžių dvaro sode šimtas ir vienas avilys. Klekviename avilyje po tūkstantį ir viena bitė. Bet visos po sodą buvo pakrikusios ir žiedus apspitusios. Tai kad čia jas suskaitysiu?

Aš jų ir neskaičiau. Tik botagą vydamas, sumėkiau mintyse, kad bus begalėčių daugybė. Tris kartus pliaukštelėjau botagą ir išsigintau visas bites iš sodo kaip vietas.

Paskui per visą dieną gintam bites pagiriais, pašliais ir visais dvaro laukais. O bites, kaip visos baudžiaininkės, buvo didelės darbininkės. Pačios dū gė aplūktai ir iš visų žiedų medų rinko.

Paykare nusivariau jas prie šepetų pagirdyti ir vakare paginti į dvaro sodą. Visas gerai, rodos, suvariau visas bites į avilius ir emiau skaityti šimtas ir vienas tūkstantis ir vienas šimtas. Visos yra, trūksta tik vienos samanos.

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, NOSIŲ IR
DANTŲ LIGŲ
SPECIALISTE
250 W. 53rd STREET
Office: 4-3221, 4-3222
Resid. tel.: WAshbrook 4-3274
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val.
išskyrus nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.
ketvirt. ir šešt. laiką susitarus.

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-9
tikrai sutrukdžius ir penktadieniais.
Trečiad. ir šeštadieniais atšaukiant.
Res.: 3241 WEST 59th PLACE
Phone: Republic 7-9649

DR. C. K. BOBELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
PR 4-1775 arba 312-995-0330
425 N. LIBERTY ST. & N.
ELEAN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
3344 WEST 71st STREET
Office: HEMlock 4-5899
Resid.: HEMlock 4-2224
OFISO VALANDOS:
Pirmadienį, ketvirtadienį, nuo 1-4 ir 7-9
šeštadienį, penktadienį nuo 1-5, treč.
ir šeštadienį tiksliai susitarus.

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Akuterija ir moterų ligos
3157 ARCHER AVENUE
OFISO VALANDOS:
Nuo 9-12 ir nuo 6-9 val. vakaro.
šeštadienį nuo 2 iki 4 popiet.
Trečadienį pagal susitarimą.

DR. BR. GAIZONAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
kasdien. šeštadieniais 1-4 val. p. p.
Trečadieniais atšaukiant.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6044 WEST 64th STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Treč. ir šešt. uždaryta.
Office tel.: POrtsworth 7-5000
Resid. tel.: GArden 3-7278

DR. AIDA A. JUSKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE
IR PRITAIKO AKIŲ LIGŲ
VALANDOS: 9-12, 7-9 pagal susitarimą,
išskyrus trečadienį ir šeštadienį.
2422 W. WASHINGTON ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGŲ
1800 W. 51st STREET
Office: PRospect 4-1775
Resid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmadienį, Antradienį,
Ketvirtadienį, šeštadienį, nuo 1-4 val. p. p.
ir 6-9 val. vak.
-Etu laiką pagal susitarimą.

DR. A. MACIONAS
CHIRURGAS
2358 W. 63rd STREET
Val.: pirmadienį ir ketvirtadienį 1-4 popiet,
šeštadienį ir penktadienį 6-9 val. vak.
Office tel.: WE 4-1018 arba RE 7-9700
Residencijos: PR 4-9801

DR. J. MIŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo Val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-6 val. po pietų. šeštadienį, nuo
9:00-2:00 p. p.
Trečadieniais uždaryta.

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2400 WEST MADISON STREET
CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
8 p. p. Valandomis pirmadienį ir ketvirtadienį,
nuo 9 iki 6 val. vakaro.

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4644 SO. ASHLAND
Savilainis priėmimo valandos
nuo 9-12 ir 6-9 val. vak.
šeštadienį nuo 2-5 val. vak.
Trečadieniais ir penktadieniais at-
šaukiant. Ligonių priėmimo tik susitarus.

DR. L. ŠKIBUTIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
71st St. 71st ir 63rd Avenues
Chicago, Ill. Resid. tel. CH 5-7764
Valandos pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendrą praktika, opoz. MOTERŲ LIGŲ
Office: 2432 WEST 59th STREET
Tel.: PR 4-9223 arba PR 4-5577
Office val.: pirmadienį, antradienį, trečiadienį,
ketvirtadienį, nuo 1-4 ir 6-9 val. vak.
šeštadieniais 2-4 val. po pietų ir
-kitu laiką pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Office tel.: HEMlock 4-2123
Resid. tel.: GIBson 8-6195
ATOSTOGUOSE IKI
LIEPOS MEN. 2 D.

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 63rd STREET
(Kampus šalia 71st ir 63rd gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.
ir 6-8 val. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.
Trečiad. ir šeštadieniais uždaryta.

P. SILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDEAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-
džiai. Speciali pagalba kojoms
(Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8, šeštadieniais 9-1.
ORTHOPEDEOS TECHNOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Telef.: PRospect 4-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patirtimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivus Akis
Ištaiko.
Office ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8,
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2
val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius,
keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (trečiadienį,
uždaryta), šeštadienį, 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Lietuvių ir kitų kalbomis
ZENA KAHNA
PERKRAUSTYMAI
2047 W. 57th St. WAshbrook 9-8863

Peliliai banditų rankose
Policijos seržantas Elmer
Brown perėmė per petį tūlą
McGee, 23 metų amž., kurs
prishpažito esąs "Vice Lords"
gaujos vadas, gyvenantis 1300
So. Albany Ave. Brown eida-
mas po tarnybos S. Troy gat-
vės 43 bloku paimtas tris
jaunus vyrus prie jo atšau-
gant. Du iš jų, Walsh McGrud-
der, 19 metų, ir Theodore
Steele nežino pelilius, bet
Brownai išsitraukus revolve-
rį ir pasisakius, kad yra poli-
cinių, tie du vaikatos sus-
stojo. Trečiasis, McGee, 23
metų, puolė jį kažkokių įran-
kiu, bet Brown spėjo išsauti,
suzeidamas McGee į petį. Vi-
si trys vaikatai paleisti iki
teismo po \$200 užstatu kiek-
vienas.

SKAITYK IR KITAM PATARĘ
SKAITYTI "NAUJENAS"

A + A
MARY PACAITIS
Pagal tėvus Martinkus
Pagal pirmą vyrą Adomaitis
Gyv. 3145 W. 40th Place
Mirė 1964 m. birželio 30 d.,
3:00 val. ryto, sutaukus pusės
amžiaus. Gimusi Lietuvoje,
Tauragės apskr.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuiludę vyras Frank,
gimus James Adomaitis, mairi
Margaret ir jų šeima, mirusio
sūnais Alexander marti Ida ir
jos šeima ir kiti giminės, drau-
gai ir pažįstami.
Priklausė Kęstučio Pašėpos
klėbei.
Kūnas pašarvotas Petro Bi-
elimo koplyčioje, 4348 So. Cali-
fornia Ave.
Ketvirtadienį, liepos 2 dieną
9:30 val. ryto bus lydima iš ko-
plyčios į Nekalto Prasidėjimo
Parapišio Šventiausios Marijos
parapišios bažnyčią, o po gedu-
lingų pamaldų bus laidojama
šv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Mary Pacaitis gi-
minės, draugai ir pažįstami
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti
laidotuvėse ir suteikti jai pas-
kutinį patarimą ir atsisveiki-
kinimą.
Nuiludę lieka:
Vyras, sūnus ir giminės.
Laidotuvių Direktorius Petras
Bielionas. Tel. LA 3-3572.

STASIUI VAINORUI
Mielam draugui,
STASIUI VAINORUI
mirus, gilią užuojautą reiškiamė
Vainorienei ir jos šeimai ir kartu liūdime.
KRISTOPALICIAI
ir DAGYS

STASIUI VAINORUI
mirus, gilią užuojautą reiškiamė
Vainorienei ir jos šeimai ir kartu liūdime.
KRISTOPALICIAI
ir DAGYS

STASIUI VAINORUI
mirus, gilią užuojautą reiškiamė
Vainorienei ir jos šeimai ir kartu liūdime.
KRISTOPALICIAI
ir DAGYS

STASIUI VAINORUI
mirus, gilią užuojautą reiškiamė
Vainorienei ir jos šeimai ir kartu liūdime.
KRISTOPALICIAI
ir DAGYS

STASIUI VAINORUI
mirus, gilią užuojautą reiškiamė
Vainorienei ir jos šeimai ir kartu liūdime.
KRISTOPALICIAI
ir DAGYS

STASIUI VAINORUI
mirus, gilią užuojautą reiškiamė
Vainorienei ir jos šeimai ir kartu liūdime.
KRISTOPALICIAI
ir DAGYS

STASIUI VAINORUI
mirus, gilią užuojautą reiškiamė
Vainorienei ir jos šeimai ir kartu liūdime.
KRISTOPALICIAI
ir DAGYS

STASIUI VAINORUI
mirus, gilią užuojautą reiškiamė
Vainorienei ir jos šeimai ir kartu liūdime.
KRISTOPALICIAI
ir DAGYS

STASIUI VAINORUI
mirus, gilią užuojautą reiškiamė
Vainorienei ir jos šeimai ir kartu liūdime.
KRISTOPALICIAI
ir DAGYS

STASIUI VAINORUI
mirus, gilią užuojautą reiškiamė
Vainorienei ir jos šeimai ir kartu liūdime.
KRISTOPALICIAI
ir DAGYS

STASIUI VAINORUI
mirus, gilią užuojautą reiškiamė
Vainorienei ir jos šeimai ir kartu liūdime.
KRISTOPALICIAI
ir DAGYS

STASIUI VAINORUI
mirus, gilią užuojautą reiškiamė
Vainorienei ir jos šeimai ir kartu liūdime.
KRISTOPALICIAI
ir DAGYS

STASIUI VAINORUI
mirus, gilią užuojautą reiškiamė
Vainorienei ir jos šeimai ir kartu liūdime.
KRISTOPALICIAI
ir DAGYS

STASIUI VAINORUI
mirus, gilią užuojautą reiškiamė
Vainorienei ir jos šeimai ir kartu liūdime.
KRISTOPALICIAI
ir DAGYS

LIūdėdami, netekę savo nario ir idėjos draugo
STASIO VAINORO,
jo žmonai Irenai ir artimiesiems nuoširdžią užuojautą reiškia
VARPININKŲ FILISTERIŲ DRAUGIJA

STASIUI VAINORUI
Mielam draugui,
STASIUI VAINORUI
mirus, gilią užuojautą reiškiamė
Vainorienei ir jos šeimai ir kartu liūdime.
KRISTOPALICIAI
ir DAGYS

STASIUI VAINORUI
Mielam draugui,
STASIUI VAINORUI
mirus, gilią užuojautą reiškiamė
Vainorienei ir jos šeimai ir kartu liūdime.
KRISTOPALICIAI
ir DAGYS

STASIUI VAINORUI
Mielam draugui,
STASIUI VAINORUI
mirus, gilią užuojautą reiškiamė
Vainorienei ir jos šeimai ir kartu liūdime.
KRISTOPALICIAI
ir DAGYS

STASIUI VAINORUI
Mielam draugui,
STASIUI VAINORUI
mirus, gilią užuojautą reiškiamė
Vainorienei ir jos šeimai ir kartu liūdime.
KRISTOPALICIAI
ir DAGYS

STASIUI VAINORUI
Mielam draugui,
STASIUI VAINORUI
mirus, gilią užuojautą reiškiamė
Vainorienei ir jos šeimai ir kartu liūdime.
KRISTOPALICIAI
ir DAGYS

STASIUI VAINORUI
Mielam draugui,
STASIUI VAINORUI
mirus, gilią užuojautą reiškiamė
Vainorienei ir jos šeimai ir kartu liūdime.
KRISTOPALICIAI
ir DAGYS

STASIUI VAINORUI
Mielam draugui,
STASIUI VAINORUI
mirus, gilią užuojautą reiškiamė
Vainorienei ir jos šeimai ir kartu liūdime.
KRISTOPALICIAI
ir DAGYS

DON'T FORGET... EVERY LITTER BIT HURTS
Dad! Mom! Please... lead the way to the litter basket. Use car litter bags, too. Make it a family project to keep streets, highways litter-free.
KEEP AMERICA BEAUTIFUL
Published as a public service in cooperation with The Advertising Council.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GELININKAS (PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausios gėlės ir vainikai, antkapų papuošimai ir sezoninės krepšams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS Telegrama / Vitas Pasaulis
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvoms, Bankietoms ir Pagarboms
3316 So. Waukegan St. YArds 7-7008

GUŽAUSKŪ
BEVERLY HILLS GELININKA
GELĖS VISOMIS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Tel.: GRovehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Tel.: TOWnhall 3-2108-9
TRYS MODERNISKOS KOPLYCIOS
AIKSTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai
MAZEIKA & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS
NAUJOS VISTA
KRepitė 7-0800 KRepitė 7-0801

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDžiausia LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS

NARIAI
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTIS
* TURIME KOPLYČIAS VISOJE MIESTO DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4848 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET Republic 7-1213
3314 WEST 53rd PLACE Virginia 7-6672

5 — NAUJENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, JULY 1, 1964

Redaktorius Dr. P. Grigaitis parvažiuo

Vakar apie 12 valandą, sėdėdamas "Naujienų" redaktoriaus Dr. P. Grigaitis sugružo iš Washingtono, pražūdęs tenar beveik įstiga savaitę. Baltimore and Ohio geležinkelio traukinys pasveikė, dėl neįsiskintos priežasties, trečią valandą.

Tiesiog iš geležinkelio stoties atvykęs į "Naujienas", Dr. Grigaitis patyrė liūdną žinią, kad mirė dienraščio "Ejo" pilsapio redaktorius Stasys Vanoras!

Prieš dvejetas savaites jis netikėtai susirgo ir buvo išvežtas į ligoninę. Buvo tikėtasi, kad ilgai netrukus, jis pasveiks; bet birželio 21 d. jis dar buvo ligoninėje ir, užol pasveikęs, mirė.

Tai didele nelaimė "Naujienoms", netekus tokio gabaus ir atsidavusio redaktoriaus stalo darbininko, ir skaudus moralinis smūgis mums visiems, kurie per tiek metų drauge su juo dirbome.

Nelengva bus mums šią didelę nuostolį užpildyti.

Apie Amerikos Lietuvių Kongresą, kuriame Dr. P. Grigaitis dalyvavo, kaip Alto valdybos narys ir paskaitininkas, galima pasakyti trumpai, kad Kongresas pasisekė geriau, negu buvo tikėtasi. Delegatų buvo mažiau, negu kituose tos rūšies Alto parengimuose, bet buvo gana gausiai svečių iš artimųjų vietovių ir iš tolimųjų lietuvių "kolonijų". Kongresas galima pripažinti, kaip

atstovaujanti lietuviams iš visos platiios Amerikos. Kompetentūs Kongresui darbuoju, kurių susivajauo į Washingtoną kelios dešimtys tikstantiųjų dalyvauti septyniolikos paminklų atidarymo ceremonijose.

Po Kongreso, pirmadienį, turėjo pasidaryti Bendras Amerikos Pabaltiečių Komitetas, kuris padarė keletą nutarimų apie tolimesnę šios organizacijos veiklą.

Bendrai reikia pastebėti, kad Amerikos Lietuvių Kongreso delegatai ir svečiai skirstėsi patenkinti, kad viskas praėjo gražiai ir sklandžiai.

PILNUTINIS KOMUNIZMAS

Kaip penki draugai pasidarė raudonais milijonieriais

MASKVA. Sovietų laikraščių Trud (Darbas) aprašo vienos sovietinės dirbėlių vedėjo Ivano Seibrijos staigų iškilimą į turtais ir garsą, ir dar staigesnį kritimą į kalėjimą.

Ivanas jau buvo įsigijęs naują Volga automobilį, nušlavęs namus ir vorka su šampanu ne tik pats mėgdavo, bet ir draugams su draugėmis nesigailėdavo. Kaip jis tik mokojo šitaip gyventi, gaudamas algos po 90 rublių į mėnesį?

Vienas, kad ir komunistinėje sistemoje, to nepadarėsi. Bet komunizmas yra kolektyvizmas ir Ivanas turėjo savo kolektyvą, iš kurio jis ir dar keturi draugai, tai yra visa penkinė jau sėdi, ir enkavedistai daugiau ieško. Jie kolektyviai spėjo susikalti lygiai šešis milijonus rublių, tų naujųjų rublių, kurių kiekvienas oficialiai skaitomas po \$1.10 amerikoniškais. Taigi, penki draugai pasidarė lygiai 6,666,000 dolerių su pliusu!

Trud praneša, kad Ivano "kolektyvas" veikė Ukrainos anglies pramonės centro mieste Donecke. Ivano kiti keturi draugai yra ar buvo I. Fedinas, preklių ir reikmenų visoms Donecko krautuvėms tiekėjas; I. Ostrolockis, valstybinių visam Donecke rajonui sandėlių viršininkas; jo padėjėjas I. Potalenko ir vedėjas S. Ivolymee.

Nors Trud neišaiškino, kaip jie tuos milijonus susikalė, bet išradingi reporteriai įtarė šitokias galimybes: arba per ilgą laiką nusukinėdavo prekčių ir reikmenų parduodamąjį svorį, arba parduodamąjį žemoms rūšies prekes vietoje brangiųjų atitinkamai paimdami atlyginimą; arba falsifikavo apyvartos knygas arba ėmė didelius kyšius, sakysim už pažadus gauti geresnį darbą, būtų ir t. t., arba visais minėtoms galimybėmis sudėjęs į vieną.

Pasak Trud, ši penkinė turėjusi neblogą skonį ir gabumus. Pavyzdžiui, jų bungalovai namai ne tik buvo pastatyti iš pirmos rūšies medžiagos,

atstovaujanti lietuviams iš visos platiios Amerikos.

Kompentūs Kongresui darbuoju, kurių susivajauo į Washingtoną kelios dešimtys tikstantiųjų dalyvauti septyniolikos paminklų atidarymo ceremonijose.

Po Kongreso, pirmadienį, turėjo pasidaryti Bendras Amerikos Pabaltiečių Komitetas, kuris padarė keletą nutarimų apie tolimesnę šios organizacijos veiklą.

Bendrai reikia pastebėti, kad Amerikos Lietuvių Kongreso delegatai ir svečiai skirstėsi patenkinti, kad viskas praėjo gražiai ir sklandžiai.

Bendrai reikia pastebėti, kad Amerikos Lietuvių Kongreso delegatai ir svečiai skirstėsi patenkinti, kad viskas praėjo gražiai ir sklandžiai.

Bendrai reikia pastebėti, kad Amerikos Lietuvių Kongreso delegatai ir svečiai skirstėsi patenkinti, kad viskas praėjo gražiai ir sklandžiai.

Bendrai reikia pastebėti, kad Amerikos Lietuvių Kongreso delegatai ir svečiai skirstėsi patenkinti, kad viskas praėjo gražiai ir sklandžiai.

Bendrai reikia pastebėti, kad Amerikos Lietuvių Kongreso delegatai ir svečiai skirstėsi patenkinti, kad viskas praėjo gražiai ir sklandžiai.

Bendrai reikia pastebėti, kad Amerikos Lietuvių Kongreso delegatai ir svečiai skirstėsi patenkinti, kad viskas praėjo gražiai ir sklandžiai.



Filmų žvaigždė Connie Stevens, Hollywoodo, laisvalaikį tarp repericijų praleidžia apkirpdamas plaukus vienu savo gerbėjų. Ji vaidina naujame, plaukus sušiaušiančiame filme "Du giljotinoje" (Two On a Giljotine) ir savo plaukams kirpti ماشینėly yra pritačiusi prie dulkių siurblio, taip kad sušiaušiti ir nukirpti plaukus tiesiai per siurblij skrenda į dulkių maišelį.

bet vos pastaćius buvo aprūpinti sunkvežimiais atgaben-tais daiktai, brangiais moderniais baldais, storais kilimais, brangių kristalu ir porcelianu.

Negana to, draugai turėjo ir brangias drauges: tuo tarpu žinomos dar tik dvi, Marija ir Antonia, abidvi sandėlių vedėjos Volyneco draugės. Pradėjus tardyti, Marija pradžioje grynėsi, bet pagaliau uardytojams atidavė iš užančios (bliuzelės priekio) ištraukusi 9,000 rublių, o Antonia iš tos pačios vietos ištraukė net 16,000 naujųjų rublių, pagal oficialų kursą vertę \$16,666.

Einant sovietiniais įstatymais, jie turėtų tikėtis mirties bausmės sušaudymu.

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

100 laipsnių šilumos

Praeitą pirmadienį temperatūra apie 3 val. popiet Chi-cagos mieste prie Midway siekė 96 laipsnius, bet toliau už miesto, Glenview Naval Air station buvo lygiai 100 laipsnių. Pirmadienis buvo ketvirtoji iš eilės diena su daugiau kaip 90 laipsnių šilumos.

Chicagoj prie Midway 100 laipsnių šilumos buvo 1960 metais rugšėjo 7 d., šilčiausia-sioji diena — 99 laipsnių buvo liepos 1 d.

Baltis krituoja Baconą

Sanitarinis distriktas gar-seja įvairiais neskladumais savo operacijose ir nesantia-ka savo tarpe, labiausiai tarp trustee Walterio S. Baltis ir superintendento Vinton Bacono, kurį Baltis pakartotinai kaltina.

Baltis reikalaujant praetit pirmadienį įvyko naujas Sam-nitarinio distrikto susirinkimas, kuriame Baltis kaltino, kad distriktas nerūpestingai valo miesto srutas, kurias iš-fercija į upes ir kanalus, "sta-tant pavojun užmiesčio gy-ventojų sveikatą".

Bacon iš savo pusės pasiūlė priimti rezoliuciją, pagiriant distriktą už "puikią tvarko-mą darbą". Baltis Baconą api-bėrė klausimais, reikalauda-mas paaiškinimų. Baconui į talką atėjo trustee John Egan, kurs užatakavo Baltį, kaip "tyčia norintį daryti nemal-onų distriktui ir jo pareigū-nams".

TRUMPAI

Varpinukų Filisterių Draugijos Valdyba prašo visu-savo narius, atiduodant paskutinę pagarbą lankyti mirusį varpininką filisterį Stasį Vainorą, kuris yra pa-šarvotas Mažėka-Evans kop-lyčioje, 6845 So. Western Ave. ir dalyvauti laidotuvėse.

Dr. L. Kraučelinas AI. Montessori d-jos vedamų Vai-kyių Namų mokslo metų užbai-gtuvį progą, atsižvelgdamas į sunkią Namelių finansinę padėtį, paaukojo dviejų mė-nesių nuomą už mokyklos patal-pas.

Nuo karštieji mirė Brid-geporte du. Birželio 29 d. kar-štis atėmė gyvybę Ignei Raz-gaičiui, kuris gyveno Spaičio name, 3261 So. Halsted St. Taipgi iš to namo išvežė Pet-rą Baublį į Cook County ligo-

Svarus vanduo rudenį

Daugiau kaip 3 milijonai žmonių, gyvenančių Chicagos mieste į šiaurę nuo 39 gatvės ir 35 priemiesčiuose gaus šva-rių filtruotą vandenį nuo ateinančio spalio 15 dienos, kurių numatyta galutinai baigti di-džiųjų ežero vandens filtra-vimo stotį prie Navy Pier. Baigiamoji stotis kaštus 105 milijonus dolerių. Filtruotą vandenį jau 17 metų gauna pietinė Chicagos miesto dalis. Šiaurinė dalis iki šiol tebesi-naudoja chloridu valomą vandenį.

Lytiniai išsiginėliai užpildinėja vaikus

Chicagos policijos departa-mentas surinko statistikos ži-nias apie vieną pikčiausią nu-sikaltimų rūšį, vaikų ir paugūlių užpildinimą iš lyti-nių iškrėpių pusės. Statisti-ka rodo, kad per 8 mėnesius, nuo praėitų metų rugšėjo iki šių metų balandžio mėn. kas-dien buvo užpulta po šešis vaikus.

Iš užpultųjų buvo 1,379 mergaitės nuo 1 iki 17 metų arba 88,5% ir 178 berniukai arba 11,5%. Daugiau kaip pusė t. y. 906 arba 58,2% nu-sikaltimų policijai pavyko iš-spresti, tai yra piktadarius susekti.

Nusikaltimų prieš vaikus dažniausiai pasitaikė Sum-erdale distrikte, toliau sekė Fill-more, Marquette, Wood st. ir Washab ave. — nuo 128 iki 101. Daugiausia nusikaltėlių prieš vaikus (88%) išaiškinta Rush street distrikte, ma-žiausiai Albany Parko distrikte.

TRUMPAI

Varpinukų Filisterių Draugijos Valdyba prašo visu-savo narius, atiduodant paskutinę pagarbą lankyti mirusį varpininką filisterį Stasį Vainorą, kuris yra pa-šarvotas Mažėka-Evans kop-lyčioje, 6845 So. Western Ave. ir dalyvauti laidotuvėse.

Dr. L. Kraučelinas AI. Montessori d-jos vedamų Vai-kyių Namų mokslo metų užbai-gtuvį progą, atsižvelgdamas į sunkią Namelių finansinę padėtį, paaukojo dviejų mė-nesių nuomą už mokyklos patal-pas.

Nuo karštieji mirė Brid-geporte du. Birželio 29 d. kar-štis atėmė gyvybę Ignei Raz-gaičiui, kuris gyveno Spaičio name, 3261 So. Halsted St. Taipgi iš to namo išvežė Pet-rą Baublį į Cook County ligo-

SKAITYK PATS IR PARAGINŲ KITUS SKAITYTI NAUJIENAS

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

MES TURIME GERŲ DARBŲ VYRAMS

mokantiems dirbti su įvairiom rankinėm priemonėm prie meta-lo, tinko, molio ir smėlio.

Geras atlyginimas. Viršvalandžiai.

NATIONAL LEAD CO.
1710 So. Peoria
CA 6-3710
MR. STANLEY

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

ZENITH

HAS OPENINGS FOR
ASSEMBLERS
WIRERS
SOLDERERS

APPLY AFTER 9 A. M.

ZENITH RADIO CORP.
1500 N. KOSTNER AVENUE
— An Equal Opportunity Employer —

RESORTS AND VACATIONING
Kurortai ir Atostogų Vietos

PARDUODAMA ar išnuomojama vasarvietė Vacation Paradise — ta-vena, viešbutis. 50 mylių nuo Chi-cagos. Route 12 to Central Ave. Prie Michigan ežero, Beverly Shores. Ind. TR 4-3013.

GERO VEJO...
(Atkelta iš 1 psl.)

dros, mūsų Pabaltijo tremtiniai prie tolimojo ežero krantų kan-triai laukė stebuklo.

No čto eto — vystrel?
Net čai ki prelostnoj:
Ona trepšca uverla v kamyšč...
(Bet ką aš girdžiu — tai šūvis, — Nebėra žuvedros gražiosios: Drebedama į mirė nendrynuos...)

Gero vėjo, Stasy! Tai Tau labiausiai mėgtas, jūros sporti-ninku šūkis, linkint vieni kitiems laimingo būriavimo! Tu jau iš-buriavai į Anapilį. Nepamiršiu scenas iš Pirmosios Jūros Dien-os Klaipėdoje, kai grupė bu-riotojų ir jūros mėgėjų Žuved-ro vardo jachta išplaukėme pro Klaipėdos uosto vartus į atvirą jūrą, kur mus Bangputis pri-vertė skubiai atsisukus grįžti:

Gero vėjo, Stasy, paskutinis prišaukimas iš šio kranto. Ta-vo eldijos praplauktu rožu diena ankščiau ar vėliau visi iš-plauksime. Iki pasimatymo! Laikinę atsiveikinimą baigtu Tavo didžiojo kančių draugo Ba-lijo Srugos, kuri ten kur nors tikrai sutiksi, posmu iš šiaurės Jūros:

Įtūsusi vėtra nutraukė stygas
Nuo smulko kančių auštinės,
Suskambo galinga nevilties daina,
Bet buvo jau ji paskutinė.
Jau smulkas numiręs. Per amžius karonių?.,
Kaip sapnas išnykiau? Kovoj gal žlugiau?

Ar gal kaip papartis nuvyšiu?
Gal, skausmą prakeikęs, gyventi mesiu?
Nivana gal šiauriai išvyšiu?
Tebūna, kas būna — mirties nebijau,
O skautis nenoriu aš niekam!
Čiumpu tik irklus aš ir velti greičiau,
Irkluosiu int dangų arčiau, vis arčiau,
O sielvartą žemei palieku!

J. Pr.

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Parduvinimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Parduvinimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgimems terminams ir žemai nuosimėciais mėnesiniais išimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

3 BUTŲ MEDINIS po 4 kamb., nau-jas gazo ir karšto vand. šild., \$310 mėn. pajamų, arti istaigos. \$18,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu-mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild. sist., alum. antrięji langai, į pietus nuo 89th ir Crawford. Tik \$35,900.

TRILEVEL su 3 mieg., gazu šild., garažas, arti 65th ir Cicero Avenue. \$17,500.

1½ AUKŠTO MŪR. 5 ir 3 kamb., 12 metų senumo, modernūs įrengimai. 2 atskiros gazo šild. sistemos, garažas, arti Pulaski ir Marquette Rd. Tik \$27,500.

SAVININKAS UZPIRKES naują namą, parduoda 2 aukštų mūrinį nu-pigintai, — po 4 kamb., moderni vir-tuvė, gazu šild., mūr. garažas, Brigh-ton Parke. Tik \$18,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI
DRAUDIMO AGENTŲRA PATARNAUJA VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ

BELL — REALTY
J. BACEVICIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

5 BUTŲ MŪRAS
CICERO. Visi švarūs moderniiki butai. 1-8; 2x3; 1-4 ir 1-5. Rūsy nau-jai įrengtas svečių kambarys. 565 dol. pajamų mėnesiui.

2 METŲ MŪRINIS
CICERO. 3 miegamieji. Karšto vandens gazo šilima. Apsauga nuo potvynio. Pilnas rūsy. 2 gazu gara-žas. Tik \$19,500.

MAŽAM INVESTAVIMUI
CHICAGO. 2 aukštų medinis 2 po 5 kamb. Pilnas rūsy. Gazo šilima. 2 auto garažas. \$130 pajamų į mė-nėsį. Namas adresas: 4156 W. Maypole St. Dėl vidaus apžiūrėjimo reikia susitarti iš anksto. Pilna kaina: \$9,500.

TAVERNA IR NAMAS
CICERO. 3 butų mūrinis ir naujai modernizuota taverna. Tik \$6,000 imokėti.

MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO. Vienos šeimos 6 kamb. 3 mieg. Pilnas rūsy ir pastogė. 2 auto garažas. Tik \$14,500.

MAISTO KRAUTUVE
CICERO. Netoli 16 St. ir Austin Blvd. 1 aukšto mūrinis namas su maisto krautuve ir 4 kambarių butu. Visi maisto krautuvės įrengimai, oro vėsintuvas ir kiti priedai. \$25,500.

Š A T A S REALTY
4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233
CICERO 50, ILLINOIS
Residence OL 2-8907

LITUVIŲ arti 72 ir Mozart labai graži nauja 7 kamb. mūro reziden-cija, visi įrengimai perfekt iš lauko ir viduj. Verta matyti ir gyventi. — \$39,900.

MODERNUS, TIK 9 METŲ, 2 butų mūras, 3 auto garažas, radiant šild., alum. langai ir kiti priedai, M. Parke. \$33,500.

6 KAMB. MŪRAS, moderni virtuvė, "intercom", spalvota vonia, iškėti vamzdžiai, alum. langai, geležinė tvora, pora blokų nuo mūsų. \$18,950.

LUXUS PILAITĖ, 4 mieg., ultra modern 2 vonios, virtuvė, 43 pėdų lo-tas, 65th ir Kedzie, \$27,500, pigu.

METAMS PAJAMŲ VIRŠ \$4,000, graži mūro nuosavybė, Br. Parke, kai-na \$24,400 arba geras pasiūlymas.

LOTAS, aukštinė vieta biziui ir gy-venti.

TIKRAS NAUJAS 5½ kamb. mū-ras, (20x34) užuolo medis, plasteris, "intercom", spalvota vonia, iškėti vamzdžiai, alum. langai, geležinė tvora, pora blokų nuo mūsų. \$18,950.

Prasome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNŲ PASIRINKIMAS
◆ APDRAUDA ◆ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street
WALbrook 5-6015

MEDINIS 2x4, rūsy, garažas, Brigh-ton Parke. \$13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, Brighton Parke, netoli naujos bažny-cios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., centr. šild., Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, \$23,500, Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros pajamos.

SIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI-NOME įvairus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą ap-draudą, velkia notari-cas.

NORVILLE
REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 West 59th Street
PROspect 8-5454

TIK \$1,800 IMOKETI
už 4 butų po 4 kamb., naujai atremontuota medinė. Gryny pajamų \$2,500. Kaina \$15,800.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

SUTVARKYMI PALIKIMO PARDUODAMAS
1209-13 West 31st Street
KRAUTUVE, KEPYKLA IR 6 BUTAI PARDUOS, KAD IR SU NUOSTOLIU.
GORDON REALTY COMPANY
809 West 35th Street
YA 7-4329

NAUJIENAS
Lietuviai taip pat parduoda ir praga mūsų būnai per NAUJIENAS

HEATING CONTRACTORS
Istatome šiltu oru puikusius pečius, vandens boilerius ir oro vėsintuvus. Vieninteliai iš lietuvių turime miesto leidimą dirbti naujuose namuose.
CICERO HEATING AND SHEET METAL CO.
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Ofiso tel. 377-1442
JUOŽAS ZEMAITIS OL 4-0413
IR
VICTOR SKEADE ST 8-8372

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir prastai išnaujęs visų rūšių namo šildymo pečius ir air-conditioning įrengius ir suuu namus. Įrengiu vandens boilerius ir stogu rinas (gutter). Darbas atlie-kamas greit, sąlingai ir garantuotai. Apatkėliavimai nemokamai. Turis leidimus dirbti mieste ir užmiestyje.
Domas Zukauskas
HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3449

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS